Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031900026

26

Nº 54, quinta-feira, 19 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 180, DE 16 DE MARÇO DE 2020

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º
205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Designar NATÉRCIA CRISTIANE MENDES DE SOUZA para exercer o encargo de
substituta eventual da Divisão de Acompanhamento de Programas e Projetos Educacionais,
Código FCPE-101.2, da Coordenação de Monitoramento e Avaliação de Programas da
Coordenação-Geral de Implementação e Monitoramento de Projetos Educacionais da
Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
do titular.

KARINE SILVA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através
da Portaria nº 1.135- GR/IFAM/2019, de 28.05.2019 no uso de suas atribuições legais e
estatuárias:, resolve:

Nº 46 - Dispensar, a pedido, com efeitos a partir de 15 de março de 2020, a servidora
Luciani Andrade de Andrade, matrícula/SIAPE n.º 2696023, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função gratificada de Coordenadora
do Curso de Administração do Campus Presidente Figueiredo, código - FCC.

Nº 47 - Designar, com efeitos a partir de 15 de março de 2020, o servidor Agnaldo
Rodrigues da Silva, matrícula/SIAPE n.º 1866319, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função gratificada de Coordenador do Curso
de Administração do Campus Presidente Figueiredo, código - FCC.

JACKSON PANTOJA LIMA

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através
da Portaria nº 1.135- GR/IFAM/2019, de 28.05.2019 no uso de suas atribuições legais e
estatuárias:, resolve:

Nº 48 - Dispensar, a pedido, com efeitos a partir de 07 de março de 2020, Leonildo
Mendes de Souza, matricula/SIAPE nº 2196605, ocupante do cargo de Técnico em
Segurança do Trabalho, da função gratificada de Coordenador de Materiais e Patrimônio
do Campus Presidente Figueiredo, código - FG-2.

Nº 49 - Designar, com efeitos a partir de 07 de março de 2020, a servidora Brenda Shaély
Ferreira Gonçalves, matrícula/SIAPE nº. 2327575, ocupante do cargo de Contadora, para
exercer a função gratificada de Coordenador de Materiais e Patrimônio do Campus
Presidente Figueiredo, código - FG-2

JACKSON PANTOJA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.049, DE 6 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23845.000320/2020-85, , resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Fernando Santos da Paixão, Diretor Geral do
Campus Juazeiro, CPF: 023.294.625-65, SIAPE: 3079274, para a função de ordenador de
despesas do IFBA - Campus Juazeiro, e a servidora Priscila Martins de Oliveira Santana,
Professor EBTT Economia do Campus Juazeiro, CPF: 043.342.945-37, SIAPE: 3060805, como
ordenador de despesas substituto.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 1.115, DE 10 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23291.000544/2020-09, resolve:

Art. 1º - Designar, a partir do dia 19/03/2020, o servidor HAROLDO JOSE DOS
SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1669055, para exercer a função de Coordenador de Pesquisa do campus
Eunápolis, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA Nº 379, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018,
publicado no DOU de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições
contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas
atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato MARLON CAYRES PAMPONET,
nomeado pela Portaria nº 2.162, de 27/12/2019, publicada no D.O.U. de 30/12/2019,
para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº
8.112/90, para o cargo de TÉCNICO EM AUDIOVISUAL nos termos do § 6º do Artigo
13 da Lei nº 8.112/90, conforme processo nº 23327.250934.2019-21.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CONCÓRDIA
PORTARIA N° 13, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia -
Campus Avançado Abelardo Luz, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria n° 200
de 29/05/2019, publicada no DOU de 30/05/2019, resolve:

Art. 1º - Designar, a servidora SÂNIA DECARLA BARASUOL, Técnica em Assuntos
Educacionais, Siape n° 1765176, para atuar na Função Gratificada de Coordenadora
Administrativa do Instituto Federal Catarinense - Campus Abelardo Luz, Código FG02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

EVERTON ROGÉRIO ALVES CAVALHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 326, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23256.004380/2020-15, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora MARIA MIRIAN CARNEIRO BRASIL DE
MATOS CONSTANTINO, Matrícula Siape nº 1081245, Técnica em Assuntos Educacionais,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, da função comissionada, como titular
da Coordenadoria de Ensino Médio do campus Fortaleza, Código FCC, para a qual fora
designada mediante a Portaria nº 927, de 17/09/2019(DOU Nº 181, sç.2, pág. 29, de
18/09/2019).

Art. 2º Designar FRANCISCO DE ASSIS MAGALHÃES ARAÚJO, Técnico em
Assuntos Educacionais, Matrícula Siape nº 1893394, integrante do quadro permanente
deste Instituto, para exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria de Ensino
Médio do campus Fortaleza, Código FCC.

Art. 3º Estabelecer a presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS 18 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 670 - Processo nº 23148.000515/2020-22 - Dispensar, ANDRÉ ITMAN FILHO, matrícula
SIAPE 1508810, da Função de Coordenador de Curso - FCC, do curso Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Metalúrgica e de Materiais, da Estrutura Administrativa do
Campus Vitória do Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº 2798, de 05.10.2015,
publicada no DOU em 06.10.2015.

Nº 671 - Processo nº 23186.000341/2018-13 - Dispensar, GISELE CRISTINA OLIVEIRA DE
MORAES SIQUEIRA, matrícula SIAPE 1361782, da Função Gratificada, código FG-2, de
Coordenador(a) da Coordenadoria de Atendimento Multidisciplinar, da Estrutura
Administrativa do Campus Venda Nova do Imigrante do Ifes, para a qual foi designada pela
Portaria nº 771, de 05.04.2018, publicada no DOU em 06.04.2018.

Nº 676 - Processo nº 23148.000519/2020-11 - Art. 1º Designar JOSE ROBERTO DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1452368, para exercer a Função de Coordenador de Curso - FCC,
do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Metalúrgica e de Materiais, da Estrutura
Administrativa do Campus Vitória do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 677 - Processo nº 23186.000268/2020-38 - Art. 1º Designar ELIANE OLIVEIRA LORETE,
matrícula SIAPE 2562936, para exercer a Função Gratificada, código FG-2, de Coordenadora
da Coordenadoria Geral de Ensino da Estrutura Administrativa do Campus Venda Nova do
Imigrante do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 13 de março de
2020, publicado no DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei
nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008,
e o Processo Eletrônico n. 23216.000525.2020-77, resolve:

Nº 542 - Exonerar, a partir de 15.03.2020, o servidor Elias de Pádua Monteiro, Professor
EBTT, matrícula SIAPE 1103668, do Cargo em Comissão de Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional do Instituto Federal Goiano - CD-02.

Nº 543 - Nomear o servidor Gilson Dourado da Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE
1282643, para exercer o Cargo em Comissão de Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional do Instituto Federal Goiano - CD-02.

Nº 544 - Nomear o servidor Gilson Dourado da Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE
1282643, para exercer o Cargo em Comissão de Substituto do Reitor do Instituto Federal
Goiano - CD-01.

ELIAS DE PÁDUA MONTEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

PORTARIA Nº 522, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000195/2020-08, designar a
servidora LARISSE FAUSTINO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Matrícula
SIAPE nº 3064587, para exercer a função de Coordenadora de Apoio Administrativo ao
Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-2, UORG-358.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-19T00:25:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial